ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRA LAVRADA

“CASA EGÍDIO GOMES BARRETO”
GABINETE DO VEREADOR

Rua 13 de janeiro, nº103 - Centro CEP: 58.180-000 – Pedra Lavrada/PB – CNPJ (MF) 41.210.139/0001-47
Telefax: (0xx83) 3375-4060 - site: www.camarapedralavrada.pb.gov.br - e-mail. camarapedralavrada@hotmail.com

REQUERIMENTO Nº 015/2025

REQUERENTE: LÁZARO NÓBREGA FONSECA

ASSUNTO: SOLICITA AO CHEFE DO EXECUTIVO DESTE MUNICÍPIO, A
CONTRATAÇÃO DE UM MECÂNICO PARA ATENDER ÀS DEMANDAS DE
CONSERTOS E MANUTENÇÕES DA FROTA DO MUNICÍPIO DE PEDRA LAVRADA –
PB.

Senhora Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência nos termos do Artigo. 123 do Regimento Interno desta
Casa, solicito que depois de ouvido o Plenário desta Douta casa, que seja solicitado junto ao
Exmo. Senhor Prefeito, de Pedra Lavrada PB, Sr. JOSÉ ANTÔNIO VASCONCELOS DA
COSTA, a contratação de um mecânico para atuar no município de Pedra Lavrada – PB,
visando atender às necessidades da frota.

Justificativa:

O município de Pedra Lavrada possui uma frota de veículos e máquinas que necessitam
constantemente de manutenção para garantir o bom funcionamento dos serviços públicos,
especialmente aqueles voltados à infraestrutura, saúde e educação. A ausência de um
profissional qualificado para realizar reparos e manutenções adequadas tem gerado transtornos,
atrasos e custos elevados com serviços terceirizados ou deslocamentos para outros municípios.

Diante disso, faz-se necessária a contratação de um mecânico, seja por meio de concurso
público, processo seletivo ou outra forma legalmente cabível, para atender às demandas da
administração municipal e assegurar maior eficiência na manutenção da frota pública.

Pelo exposto, solicito aos nobres pares o apoio para a aprovação deste requerimento e
encaminhamento ao Poder Executivo Municipal para as providências cabíveis.

Subscrevo-me,

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Pedra Lavrada “Casa Egídio Gomes Barreto”

em 02 de abril de 2025.

__________________________________
Lázaro Nóbrega Fonseca

Vereador